
 

 

REGIONE PIEMONTE BU23 09/06/2011 
 

Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Roma 
Decreto di Asservimento Elettrodotto Aereo dei beni stabili situati in Comune di Romentino 
Prot. 64/2011 occorsi per l'esecuzione della linea primaria A.T. 132 Kv connessa alla 
realizzazione della sub tratta Novara - Milano, della tratta AV/AC Torino - Milano dal km. 
86+517 al km. 125+105. 
 

RETE FERROVIARIA ITALIANA SPA 
DIREZIONE TERRITORIALE PRODUZIONE TORINO 

Ufficio Territoriale per le Espropriazioni 
ESPROPRIAZIONI PER PUBBLICA UTILITA’ 

 
DECRETO DI ASSERVIMENTO 
(Art. 23 D.P.R. 327/2001 e s.m.i.) 

Prot. n. 64/2011 DTP.TO.U.E. 
 
Il Direttore Territoriale Produzione Torino, dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni 

VISTO 
Il D.M. 138 -T del 31 ottobre 2000, con il quale il Ministro dei Trasporti e della Navigazione ha 
rilasciato a Ferrovie dello Stato – Società di Trasporti e Servizi per Azioni, e a far data dal 1° luglio 
2001 a Rete Ferroviaria Italiana – R.F.I. S.p.A., la concessione ai fini della gestione 
dell’infrastruttura ferroviaria nazionale;  

VISTO 
Il proprio decreto di occupazione d’urgenza prot. n. 027/2005 DCI.TO.U.E. del 26 luglio 2005 con 
il quale, ai sensi dell’art. 22 bis del D.P.R. 327/2001, è stata determinata in via provvisoria 
l’indennità di espropriazione/asservimento d è stata disposta l’occupazione d’urgenza degli 
immobili di proprietà delle ditte di cui all’allegato elenco censite in catasto nel Comune di 
Romentino (No) necessari alla realizzazione dei lavori sopra indicati;  

PRESO ATTO 
Che dalla notifica del succitato Decreto non è pervenuta alcuna accettazione delle indennità di 
asservimento offerte; 

VISTO 
L’Ordine di deposito delle indennità di espropriazione/asservimento n. 54/2011 DTP.TO.U.E. Del 
21.03.2011, con la quale è stato disposto il deposito, presso la CC.DD.PP. di NOVARA, delle 
indennità provvisorie;   

VISTE 
Le note del 17.02.2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze Direzione Territoriale di 
Novara con le quali comunicava l’avvenuta costituzione dei depositi definitivi a favore delle ditte 
non accettanti; 

VISTA 
L’istanza prot. DO.PAE.0015384.11.U del 23.03.2011, inoltrata a questo Ufficio Territoriale della 
Società Italferr S.p.a. con sede legale in Roma, Via Marsala, 53/67, in qualità di responsabile del 
procedimento, con la quale è stata richiesta, a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.a., quale 
beneficiaria, l’emanazione, ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. 327/2001, di un decreto di asservimento 
degli immobili di proprietà delle ditte di cui all’allegato Elenco Ditte siti in Comune di Romentino 
(No); 

CONSIDERATA 
L’attestazione del C.A.V.TO.MI., che “si assume ogni e qualsiasi responsabilità in ordine ad 
eventuali diritti di terzi, tenendo l’Ente Espropriante e il Beneficiario dell’espropriazione sollevati 
ed indenni da ogni pretesa”; 

VISTO 



 

 

Che con atto di rep. n. 76508/18373 in data 27.12.2010 a rogito del Dott. Paolo Castellini Notaio in 
Roma, la TAV S.p.a. – Treno alta Velocità – è stata fusa per incorporazione in Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A., con efficacia giuridica 31.12.2010, 

VISTI 
Gli art.  20, 21, 22 e 23 del D.P.R. 08 giugno 2001, n. 327, s.m.i.; 

 
DECRETA 

 
A favore della Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.  – con sede in Roma, Piazza della Croce Rossa, 1 – 
C.f. 01585570581 - è costituito il diritto di servitù coattiva perpetua di elettrodotto ferroviario 
dedicato alla Linea ferroviaria AV/AC Torino - Milano per l’impianto, il passaggio e l’esercizio 
delle condutture elettriche della tensione di 132 KV, sugli immobili censiti nel territorio del 
Comune di Romentino (No) e descritti nell’allegato “Elenco Ditte” che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente Decreto. L’imposizione della servitù interessa la zona di terreno evidenziata 
in tinta neutra nell’allegato piano particellare grafico descrittivo secondo le superfici ed i titoli 
riportati pure nell’allegato elenco ditte costituenti il presente decreto.  
Il contraente generale e proponente l’espropriazione/asservimento provvederà a sua cura e spese 
tutte le formalità necessarie per la registrazione e trascrizione del presente decreto, nonché alla 
pubblicazione, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica o sul Bollettino Ufficiale della 
Regione nel cui territorio si trova il bene. 
Avverso il presente Decreto, le Ditte potranno ricorrere innanzi al TAR competente nel termine di 
60  giorni dalla notifica o dell’avvenuta conoscenza o presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima notifica o avvenuta conoscenza. 
Torino, 28  marzo 2011. 

Giuseppe Acquaro 
 



 

LINEA ALTA CAPACITA' TORINO - MILANO TRATTA NOVARA - MILANO -  ASSERVIMENTO ELETTRODOTTO 132 Kv  -
             
Elenco Ditte Allegato al Decreto di costituzione di servitù di Elettrodotto Prot.  64/2011 DTP.TO.U.E. Del    28/03/11      

Comune: ROMENTINO (Prov. NO)          
         

N.  
Ord

N. 
Piano

Ex 
Piano

Dati Catastali 
Mq. 

Asserviti
Cognome Nome 

Luogo di 
Nascita/ Sede 

Data di 
Nascita 

Cod. Fiscale/P.Iva 
Indennità 
Versata € 

N. Deposito 
Nazionalae 

N. Deposito 
Provinciale

1 154 41.1 Fg. 23 - Mapp. 150 1163 PORZIO FRANCESCO Romentino 
(NO) 25/05/1935 PRZFNC35E25H518Q 1.685,95 1154760 201421 

ROSINA BRUNA Mogliano 
Veneto (TV) 14/09/1937 RSNBRN37P54F269G

2 75 72.1 Fg. 20 - Mapp. 190 232 
VECCHIATO LUIGI Mogliano 

Veneto (TV) 22/05/1936 VCCLGU36E22F269Z 
336,32 1154773 201422 

AIROLDI ANGELA Galliate (NO) 15/02/1956 RLDNGL56B55D872G 
3 9 9 Fg. 16 - Mapp. 14 6 

AIROLDI LUISA Galliate (NO) 08/01/1949 RLDLSU49A48D872P 
8,69 1154778 201423 

GAMBARO MARIA Romentino 
(NO) 09/10/1926 GMBMRA26R49H518B

4 20 - 
116 21 

Fg. 22 - Mapp. 135, 136, 
137 e Fg. 16 Mapp.le 
533 

997 
GAMBARO MARIA Romentino 

(NO) 09/10/1926 GMBMRA26R49H518B
1.445,31 1154781 201424 

LOVISON BERTINO Nibbiola (NO) 05/08/1954 LVSBTN54M05F886E 

LOVISON IVANO Nibbiola (NO) 19/05/1952 LVSVNI52E19F886X 

LOVISON MARTINO Villafranca 
Padovana (PD) 11/11/1948 LVSMTN48S11L947D 

5 22 23 Fg. 16 - Mapp. 536 1 

LOVISON TIZIANO Villafranca 
Padovana (PD) 19/08/1950 LVSTZN50M19L947Q 

1,45 1154786 20142 

6 61 63 Fg. 20 - Mapp. 67 974 MARTELLI CARLOTTA Romentino 
(NO) 19/02/1922 MRTCLT22B59H518R 1.411,95 1154790 201426 

CANNA  ANGELA Romentino 
(NO) 06/10/1942 CNNNGL42R46H518Z

CARSANA DAVIDE Novara (NO) 23/12/1969 CRSDVD69T23F952D 

CEFFA ALDO Arona (NO) 21/05/1943 CFFLDA43E21A429S 

CEFFA FRANCO Arona (NO) 07/07/1940 CFFFNC40L07A429I

COSTANZO PAOLA Casale 
Monferrato (AL) 07/09/1945 CSTPLA45P47B885F 

7 63 64 Fg. 20 - Mapp. 68 337 

MILANINO FRANCO Robbio (PV) 25/02/1940 MLNFNC40B25H369L 

488,53 1154799 

201427 

Segue ---�



 

MILANINO MARIA 
ANTONIETTA Robbio (PV) 17/01/1946 MLNMNT46A57H369X

MUSSI GIOVANNA Romentino 
(NO) 06/03/1929 MSSGNN29C46H518J

MUSSI ORTENSIA Camisano (CR) 18/09/1929 MSSRNS29P58B484P

PIA MARCO Casale 
Monferrato (AL) 23/09/1971 PIAMRC71P23B885B 

RIMOLA IVANO Novara (NO) 11/05/1956 RMLVNI56E11F952I 

RIMOLA 
FERRARI ROSALBA Galliate (NO) 08/08/1966 RMLRLB66M48D872M

ROLANDINI ALFREDO Cabella Ligure 
(AL) 14/10/1910 RLNLRD10R14B311K 

ROSSI MARCO 
DOMENICO Pavia (PV) 13/04/1965 RSSMCD65D13G388D

TARTARA ANNA MARIA Casale 
Monferrato (AL) 31/10/1948 TRTNMR48R71B885K

    

TARTARA LAURA Casale 
Monferrato (AL) 02/10/1971 TRTNMR48R71B885K

  

BERTOLINO ANGELO Romentino 
(NO) 03/11/1947 BRTNGL47S03H518P 

BERTOLINO SERGIO Galliate (NO) 10/02/1966 BRTSRG66B10D872Q

CANNA  ANGELA Romentino 
(NO) 06/10/1942 CNNNGL42R46H518Z

COSTANZO PAOLA Casale 
Monferrato (AL) 07/09/1945 CSTPLA45P47B885F 

MILANINO FRANCO Robbio (PV) 25/02/1940 MLNFNC40B25H369L 

MILANINO MARIA 
ANTONIETTA Robbio (PV) 17/01/1946 MLNMNT46A57H369X

MUSSI GIOVANNA Romentino 
(NO) 06/03/1929 MSSGNN29C46H518J

MUSSI ORTENSIA Camisano (CR) 18/09/1929 MSSRNS29P58B484P

PIA MARCO Casale 
Monferrtao (AL) 23/09/1971 PIAMRC71P23B885B 

RIMOLA IVANO Novara (NO) 11/05/1956 RMLVNI56E11F952I 

RIMOLA 
FERRARI ROSALBA Galliate (NO) 08/08/1966 RMLRLB66M48D872M

ROSSI MARCO 
DOMENICO Pavia (PV) 13/04/1965 RSSMCD65D13G388D

TARTARA ANNA MARIA Casale 
Monferrato (AL) 31/10/1948 TRTNMR48R71B885K

8 69 69 Fg. 20 - Mapp. 74, 75 698 

TARTARA LAURA Casale 
Monferrtao (AL) 02/10/1971 TRTLRA71R42B885K 

1.011,86 1154819 201428 



 

CAPETTINO DANIELE Novara (NO) 18/10/1965 CPTDNL65R18F952W

CAPETTINO FRANCESCO Romentino 
(NO) 23/07/1931 CPTFNC31L23H518S 

CAPETTINO MANUELA Galliate (NO) 04/09/1967 CPTMNL67P44D872T 

CAPETTINO RENATA Romentino 
(NO) 09/05/1943 CPTRNT43E49H518U 

CAPETTINO SONIA Voghera (PV) 18/03/1971 CPTSNO71C58M109K

9 79 79 Fg. 20 - Mapp. 83,84 118 

MILANESI ERNESTA Cuggiono (MI) 23/02/1940 MLNRST40B63D198U 

171,09 1154832 201429 

10 81 83 Fg. 20 - Mapp. 129 268 BOTTINI LIDIA Romentino 
(NO) 26/07/1949 BTTLDI49L66H518M 388,51 1154838 201430 

BALDI GIANBATTISTA Romentino 
(NO) 21/07/1948 BLDGBT48L21H518C 

11 110 106 Fg. 21 - Mapp. 220, 254 2320 
BALDI SERGIO Romentino 

(NO) 23/03/1955 BLDSRG55C23H518S 
3.363,22 1154844 201431 

12 126 120 Fg. 22 - Mapp. 162 203 FERRARI MARIA Romentino 
(NO) 08/03/1915 FRRMRA15C48H518B 297,92 1154851 201432 

13 146 134 Fg. 23 - Mapp. 135 578 ECOSERVICE S.R.L. Romentino 
(NO) ******** 01268810031 837,88 1154856 201433 

14 

187 - 
190 - 
182 - 
176 - 
178 

158 

Fg. 9 - Mapp. 111, 129, 
130, 131, 132, 133, 134, 
137, 138, 195, 227, 123, 
91, 96, 97, 99, 100, 127 

8662 ROMENTINO INERTI SRL Romentino 
(NO) ********** 02087080038 12.556,91 1154860 201434 

15 117 114 Fg. 22 Mapp. 141 328 CANNA  PIERINO Novara (NO) 10/04/1941 CNNPRN41D10F952Z 475,50 1154862 201435 




